
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA NR. 7 

privind declararea de uz și interes public județean a unor bunuri aferente investiţiilor realizate 

prin Programul Operaţional Sectorial – Mediu de către S.C. RAJA S.A. Constanţa 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere Proiectul de hotărâre nr.7/13.01.2023 şi Referatul de aprobare nr. 284 din 05.01.2023 al 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa în calitatea sa de iniţiator; 

- raportul de specialitate nr. 282 din 05. 01. 2023 al Direcţiei Generale Tehnică, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului; 

- raportul de specialitate nr.2021/18.01.2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- avizele comisiilor: Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; 

- prevederile art.858, art. 863 lit.f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.d) şi alin.(5) lit.i), lit.m), art.286 alin.(3), art.289 și art.292 alin.(6)  din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Adresa S.C. RAJA S.A. nr. 51999/16.12.2022; 

- prevederile art.60 și 61 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Declararea ca fiind bunuri de uz și interes public județean a unor bunuri aferente 

investiţiilor realizate prin Programul Operaţional Sectorial – Mediu de către S.C. RAJA S.A. 

Constanţa, identificate conform Anexei la prezenta hotărâre, în vederea atestării apartenenței acestora 

la inventarul bunurilor aflate în domeniul public al județului Constanța.  

Art.2 Modificarea şi completarea Anexei nr. 6 la Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 346/2009 

prin adăugarea bunurilor cuprinse în Anexa la prezenta hotărâre. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului – Judeţul Constanţa, Comisiei Speciale de 

Inventariere,precum şi Biroului Informatică în vederea publicării în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă 

şi - abţineri. 

 

            PREŞEDINTE                  Contrasemnează,  

 Mihai Lupu                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                  Nesrin Geafar 


